
Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona - Prečišćeni tekst
(„Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 7/10 i 3/23), člana 45. i 46. Zakona o
izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2024. godinu („Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona“, broj: 21/23), a u vezi sa članom V. Odluke o uslovima i načinu korištenja
sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća
(„Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine“, broj: 4/12, 80/13 i 20/20), na prijedlog
Kantonalne uprave civilne zaštite, Vlada Zeničko-dobojskog kantona, na 17. sjednici, održanoj
dana 16.02.2024. godine, donosi

ZAKLJUČAK
o usvajanju Plana korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje

za 2024. godinu u Zeničko-dobojskom kantonu

I.
Usvaja se Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu

u Zeničko-dobojskom kantonu i čini sastavni dio ovog zaključka.

II.
Za realizaciju ovog zaključka zadužuju se Kantonalna uprava civilne zaštite i Ministarstvo

finansija, svako u okviru svoje nadležnosti.

III.
Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 02- /24
Datum, 16.02.2024. godine
Z e n i c a

DOSTAVLJENO:
1x Kantonalna uprava civilne zaštite,
1x Ministarstvo finansija,
1x a/a.

PREMIJER

Nezir Pivić



1

BOSNA I HERCEGOVINA BOSNIA AND HERZEGOVINA
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE FEDERATION OF BOSNIA AND HERZEGOVINA

ZENIČKO-DOBOJSKI KANTON ZENICA-DOBOJ CANTON
KANTONALNA UPRAVA CIVILNE ZAŠTITE CANTONAL ADMINISTRATION CIVIL PROTECTION

P L A N
KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE ZA
ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2024. GODINU

Zenica, januar 2024. godine



2

Na osnovu člana 16. stav 4. Zakona o Vladi Zeničko-dobojskog kantona – Prečišćeni tekst („Službene novine
Zeničko – dobojskog kantona“ broj: 7/10 i 2/23), a skladu sa članom 3. stav 7. Zakona o Kantonalnoj upravi civilne
zaštite („Službene novine Zeničko – dobojskog kantona“ broj: 7/04, 5/08 i 6/11) i tačke V. Odluke o uslovima i
načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća
(„Službene novine Federacije BiH", broj 4/12 i 80/13 - u daljnjem tekstu: Odluka), na prijedlog Kantonalne uprave
civilne zaštite Zeničko-dobojskog kantona, Vlada Kantona, donosi:

PLAN
KORIŠTENJA SREDSTAVA POSEBNE NAKNADE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2024. godinu

Član 1.
(Predmet)

Budžetom Zeničko – dobojskog kantona za 2024. godinu, planirani su izdaci za rad Kantonalne uprave civilne zaštite
i izdaci koji proizilaze iz nadležnosti Kantona, propisani članom 27. i 28. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i
materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH", br.39/03, 22/6 i 43/10 u
daljnjem tekstu: Zakon o zaštiti i spašavanju) i člana 14. i 15. Zakona o zaštiti od požara i vatrogastvu („Službene
novine Federacije BiH", br.64/09).
Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje predstavlja korištenje sredstava posebne naknade,
ostvarenih po osnovu odredbi stava 1. člana 180. Zakona o zaštiti i spašavanju. Sredstva su planirana u okviru
organizacionog koda Kantonalne uprave civilne zaštite i koriste se na način utvrđen tačkom V. Odluke, a u vezi
namjene iz člana 183. Zakona o zaštiti i spašavanju.

„Član 183.“
Kanton finansira:
1) Opremanje, obučavanje i rad uprave civilne zaštite kantona;
2) Pripremanje, finansiranje, opremanje i obuku kantonalnog štaba, službi zaštite i spašavanja,

operativnog centa, centra za obuku i jedinica civilne zaštite koje organizira kanton, kao i troškove
koji nastaju tokom njihovog učešća u provođenju mjera zaštite i spašavanja po naređenju
kantonalnog štaba civilne zaštite;

3) Opremanje i osposobljavanje privrednih društava i drugih pravnih lica u dijelu kada postavljeni
zadaci tim društvima nadilaze njihove materijalne mogućnosti;

4) Izgradnja i održavanje javnih skloništa;
5) Saniranje dijela šteta nastalih prirodnom ili drugom nesrećom u skladu sa svojim materijalnim

mogućnostima;
6) Istraživačke i razvojne projekte od značaja za organiziranje i provođenje zaštite i spašavanja od

prirodnih i drugih nesreća;
7) Obuka stanovništva;
8) Prema potrebi, pružanje finansijske podrške općinama u ostvarivanju njihovih zadataka zaštite i

spašavanja, a naročito za opremanje i obuku općinskih štabova civilne zaštite, službi zaštite i
spašavanja, jedinica civilne zaštite, operativnih centara civilne zaštite, pomoć u saniranju
posljedica prirodnih i drugih nesreća i udruživanja sredstava posebne naknade sa općinama,
kantonima i Federacijom u zajedničkim projektima razvoja sistema zaštite i spašavanja;

9) Druge potrebe zaštite i spašavanja, u skladu sa zakonom i drugim propisima.

Sredstva iz člana 180. stav 4. Zakona, ne mogu se koristiti za finansiranje skloništa iz tačke 4) stav 1. ovog
člana.

Kanton može dio sredstava iz člana 180. stav 4. ovog zakona koji pripadaju kantonu, izuzetno, kao
interventnu mjeru koristiti za finansiranje preventivnih mjera zaštite i spašavanja, pod uslovom da je dio sredstava
za te namjene obezbijeđen u budžetu kantona i ako su preventivne mjere utvrđene u programu razvoja i godišnjem
planu realizacije tog programa s tim da ta sredstva ne mogu biti veća od 20% sredstava koja se prikupe u toku
budžetske godine.

Vlada kantona, na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite odlučuje o sredstvima iz stava 3. ovog
člana".



3

Član 2.
(Raspoloživa sredstva posebne naknade)

SREDSTVA POSEBNE NAKNADE ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE ZA 2024. GODINU

Tabela br.1

Razdjel
Budžetska
organizacija

Potrošaćka
jedinica

Ekonomski
kod

Naziv pozicije

Budžet sredstava posebne naknade za
2024.godina

PLAN

Izdaci iz
budžeta

Izdaci iz
namjenskih
sredstava

Izdaci iz
donacija

Ukupno
budžet

1 2 3 4 5 6 7 8 9

14 01 0001  
KANTONALNA
UPRAVA CZ 

       

      611000

Plaće i naknade
troškova
zaposlenih 1.000

 

      611100
Bruto plaće i
naknade 0

 

      611200

Naknade
troškova
zaposlenih 1.000

 

      612100

Doprinos
poslodavcu i
ostali doprinosi 550

 

      613000

Izdaci za
materijal i
usluge 709.600

 

      613100 Putni troškovi 5.000   

      613200
Izdaci za
energiju 0 

 

      613300

Izdaci za
komunalne
usluge 0 

 

      613400
Nabavka
materijala 32.400 

 

      613500
Izdaci za usluge
prevoza i goriva 6.000 

 

      613600
Unajmljivanje
imovine i opreme 0

 

      613700
Izdaci za tekuće
održavanje 502.000 

 

      613800

Izdaci
osiguranja,
bankarskih
usluga i
usluga platnog
prometa 2.000 

 

      613900

Ugovorene i
druge posebne
usluge 162.200

 

       

Izdaci za
komisije,
zastupnike i
druge
samostalne
djelatnosti 91.000 

 

       

Posebne
naknade na
dohodak za
zaštitu od
prirodnih i drugih
nesreća 700 

 

       

Ostale
ugovorene
usluge 70.500 

 



4

      614000

Tekući transferi
i dr. tekući
rashodi 150.000 

 

      614200
Tekući transfer
pojedincima 50.000

 

      614300

Tekući transfer
neprofitnim
organizacijama 100.000 

 

614700

Tekući transfer
međunarodnim
organizacijama 0

      615100

Kapitalni tran.
dr. nivoima
vlasti 450.000

 

      821300
Nabavka
opreme 300.000

 

      821500
Nabavka stalnih
sred. u obl.prava  20.000

 

      821600

Rekonstrukcija i
investiciono
održavanje 0

 

       
Ukupan broj
zaposlenih 0 

 

        UKUPNO: 1.631.150  

1. Sredstva posebne naknade vode se na posebnom namjenskom računu.
2. Vlada Kantona određuje svojom odlukom potpisnike platnih naloga sa posebnog transakcijskog računa-

sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća za period od
01.01.2024. godine do 31.12.2024. godine.

Član 3.
(Kriteriji za dodjelu sredstava)

I) KRITERIJI ZA DODJELU SREDSTAVA

Za dodjelu namjenskih sredstava, a koja su definisana Planom korištenja sredstava posebne naknade za tekuću
godinu, definišu se sljedeći kriteriji:

A) Općinama/gradovima se dodjeljuju sredstva ukoliko su ispunili sljedeće kriterije:
1. Da su ispunili sve uslove iz člana 3. stav (3) i člana 9. Odluke o procedurama, uslovima, kriterijima i

prioritetima za dodjelu jednokratne novčane pomoći općinama za otklanjanje šteta nastalih od prirodnih i
drugih nesreća („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, br.07/11).

2. Da su dokazali da im budžetska sredstva i sredstva posebne naknade nisu dostatna za rješavanje pitanja
prevencije i sanacije posljedica prirodne i druge nesreće.

3. Da su opravdali ranije doznačena sredstva za prethodnu godinu.

B) Udruženjima, Službama spašavanja i pojedincima pod uslovom:
1. Da su njihove planske aktivnosti za koje se izdvajaju sredstva odobrene od strane Kantonalne uprave

civilne zaštite Zeničko-dobojskog kantona.
2. Da je odobrena nabavka opreme, ako se izdvajaju sredstva za opremu, od strane Kantonalne uprave

civilne zaštite.
3. Da je udruženje od interesa za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara od prirodne i druge nesreće.

Član 4.
(Cilj plana)

Cilj Plana:

Pravilno i racionalno korištenje budžetskih sredstava i sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od
prirodnih i drugih nesreća, sa ciljem izvršenja zadataka zaštite i spašavanja iz nadležnosti Kantona, a posebno:

 Zadataka iz programa razvoja zaštite i spašavanja i plana zaštite i spašavanja;



5

 Materijalno opremanje organizovanih struktura sistema zaštite i spašavanja u Kantonu;

 Projekte preventivnih mjera zaštite i spašavanja koji su odobreni od Vlade Kantona, a za koje je glavnina
sredstava osigurana u Budžetu resornih ministarstava koja pokrivaju određenu upravnu oblasti, odnosno
mjeru zaštite i spašavanja;

 Sredstva koja se planiraju upotrijebiti u slučaju nastanka prirodne ili druge nesreće za provođenje hitnih
mjera na spašavanju ljudi i materijalnih dobara u toku djelovanja prirodne ili druge nesreće i saniranje
posljedica i nadoknadu dijela šteta nakon prirodne ili druge nesreće;

 Potrebna finansijska sredstva za troškove učešća u provedbi mjera zaštite i spašavanja po naredbama
Kantonalnog štaba civilne zaštite i Federalnog štaba civilne zaštite;

 Aktivnosti koje su planirane u tekućoj budžetskoj godini u cilju pripremanja, obuke i vježbi struktura civilne
zaštite i iznos finansijskih sredstava potrebnih za realizaciju tih aktivnosti;

 Sredstva za sadržajnije informisanje javnosti za izvršavanje preventivnih mjera radnji i postupaka u okviru
provođenja mjere lična i uzajamna zaštita građana u okviru sistema zaštite i spašavanja i obavještavanje
javnosti u situacijama povećanog rizika ugroženosti od prirodnih i drugih opasnosti;

 Sve druge aktivnosti koje se namjeravaju tokom godine finansirati u skladu sa Zakonom o zaštiti i
spašavanju, i vezane su za organizovanje, izgradnju i funkcionisanje sistema zaštite i spašavanja u Zeničko-
dobojskom kantonu;

 Predmetni cilj ostvarujemo kroz planiranje sredstava i to:

Član 5.
(Sredstva za materijal, usluge, obuke i vježbe)

1.
Sredstva za materijal, usluge, obuku i vježbe

struktura sistema zaštite i spašavanja

O b r a z 1 o ž e nj e:

Pripremanje, obuka i vježbe struktura sistema zaštite i spašavanja je zakonska obaveza koja proizilazi iz
odredbe člana 164. Zakona o zaštiti i spašavanju, a vrši se po Nastavnom planu i programu obučavanja i
osposobljavanja struktura sistema zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća u
Federaciji Bosne i Hercegovine. Kantonalna uprava civilne zaštite u skladu sa tačkom 6. stav 1. člana 28.
Zakona, organizira i koordinira provođenje obuke nosilaca civilne zaštite.

Prava po osnovu učešća u obuci, vježbama i spašavanju, pripadnici CZ ostvaruju na način i pod
uvjetima utvrđenim zakonom i drugim propisima. Angažovanje snaga civilne zaštite, građana i pravnih lica i
naknade koje proizilaze iz odredbi člana 16., 18., 19., 20., 21. i 178. Zakona isplaćuju se iz predmetnih
sredstava.

Tabela
br.2

R/br Vrsta izdataka
Izdaci

iz budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstva
(KM)

Ekonomski
kod

1. Naknade troškova zaposlenih 1.000 611200

  UKUPNO 1.000  



6

2. Doprinosi poslodavaca i ostali doprinosi 550 612100

  UKUPNO 550  

3. Putni troškovi 5.000 613100

4. Izdaci za komunalne usluge 0 613300

  UKUPNO: 5.000  

  NABAVKA MATERIJALA    

5. Izdaci za obrasce i papir 500

613400

6. Izdaci za kompjuterski materijal 500

7. Izdaci za obrazovanje kadrova 500

8. Materijal za prvu pomoć 400

9. Materijal dek./majice i kačketi 2.500

10. Sitan inventar 1.500

11. Auto gume 1.000

12. Izdaci za ostali administrativni materijal 500

13. Medicinski i laboratorijski materijal 300

14. Lijekovi 300

15. Materijal za ispitivanje čovjekove okoline 400

16. Materijal za sigurnost 300

17.
Stručna literature za obuku službi i
polaganje stručnih ispita 6.000

18. Hrana i materijal za pripremanje hrane 4.200

19. Izdaci za odjeću, uniforme i platno 7.000

20. Troškovi obuke i vježbi 0

21. Registarske tablice 500

22.
Poseban materijal za potrebe
CZ,maske,rukavice, viziri,... 1.000

23.
Materijal za čišćenje-dezin., dezis. I
deratizaciju 500

24. Posteljni mat., jastuci, jorgani.,zavjese. 500

25. Oprema za službe spašavanja 4.000

  UKUPNO: 32.400  

26. Izdaci usluga prevoza i goriva 6.000 613500

27. Registracija motornih vozila 0 613500

28. Izdaci za prijevoz ljudi 0 613500

29. Troškovi obuka i vježbi 19.500 613900

30.
Unajmljivanje skladišnog prostora,
stanova

0 613600

31.
Izdaci za tekuće održavanje puteva,
vozila i prostorija

502.000 613700

32. Izdaci za osiguranje i bankarske usluge 2000 613800

33.
Naknade za pripad. Službi, jed. i štaba
civilne zaštite

5.000

613900

34. Izdaci za informisanje/obuka 15.500

35. Usluge stručnog obrazovanja/obuka 5.000

36. Stručne usluge/projekti 11.000

37. Medicinske i lab. usluge 2.000

38. Izdaci za stručnu literaturu 11.100

39. Izdaci za nadzor i druge stručne usluge 7.000

40. Izdaci za stručne ispite 3.000

41. Obuka stanovništva 7.000

42. Izdaci za rad štaba i komisija 43.500

43. Ostale ugovorene usluge/ 26.600

44. Izdaci za poreze za ug.obaveze 5.000

45. Izdaci za prevoz roba i druge usluge 6.000

  UKUPNO 677.200  

  TOTAL: MATERIJAL I USLUGE 709.600  



7

Član 6.
(Sredstva za opremanje struktura civilne zaštite)

2. Opremanje struktura civilne zaštite



1



1

A. Opremanje Operativnog centra civilne zaštite

O b r a z o ž e nj e:

Osnovni cilj operativnog centra je stalno prikupljanje podataka o svim vrstama pojava i opasnosti
koje mogu dovesti do prirodne ili druge nesreće, kao i podataka o posljedicama koje su nastale pojavom
prirodne ili druge nesreće po ljude i materijalna dobra na ugroženom području, obradu tih podataka i
njihove distribucije nadležnim organima vlasti, pravnim licima, javnosti, kao i prenošenjem naredbi
Kantonalnog štaba civilne zaštite u vrijeme njegovog funkcionisanja.

Da bi Operativni centar mogao izvršavati obaveze iz člana 12. Pravilnika o organizovanju i
funkcionisanju operativnih centara civilne zaštite („Službene novine Federacije BiH", broj: 09/19), za isti
je potrebno osigurati neophodne uvjete koji se odnose na prostor, materijalno-tehnička sredstva i opremu,
kako je to utvrđeno čl. 8. do 11. Pravilnika.

Tabela br.3

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava

(KM)

1. Kamera za računar Kom. 1 821300 0 200

2. Telefon sa pokretnom slušalicom Kom. 2 821300 0 700

3. Telefon-mob. Kom. 5 821300 0 4.500

4. Set priključaka za kameru GoPro Set 1 613400 0 300

5. Eksterni disk Kom. 3 613400 0 600

6. Stolica Kom. 1 821300 0 400

7.
Set za video nadzor (kamere, snimač,
hard disc,nosač kamere, kablo,..)

Set 2 821300 0 6.000

8. Toner za printer Canon LBP 2900 Kom 1 613400 0 100

9. Toner za printer Samsung ML 2850 Kom 1 613400 0 100

UKUPNO: 12.900

B. Opremanje štaba civilne zaštite i službi spašavanja:

a) Štab civilne zaštite

O b r a z l o ž e nj e:

Za rukovođenje akcijama zaštite i spašavanja te za obavljanje drugih poslova u oblasti zaštite i spašavanja u
skladu sa članom 106. Zakonom o zaštiti i spašavanju osnovan je Kantonalni štab civilne zaštite. Članom 108.
istog Zakona i Uredbom o formiranju Kantonalnog štaba civilne zaštite („Službene novine Zeničko-dobojskog
kantona", broj: 12/04, 5/08 i 7/11) utvrđene su njegove nadležnosti i način ostvarivanja funkcije. Za uspješno
obavljanje poslove iz svoje nadležnosti potrebno ga je opremiti, opremom koja nedostaje:



1

Oprema za štab CZ:
Tabela

br.4

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava

(KM)

1. Radne cipele Par. 6 613400 0 1.500

2.
Radno odjelo (hlače, košulja dugi
rukav i košulja kratki rukav)

Kmpl. 6 613400 0 1.600

3. Jakna (vjetrovka) Kom. 6 613400 0 1.800

4. Dizel agregat 13kW do 24kW Kom. 1 821300 0 15.000

5. Nosači za auto Kom. 1 821300 0 500

6. Majice kratki rukav Kom. 120 613400 0 2.000

UKUPNO: 22.400

b) Službe zaštite i spašavanja

Kantonalna uprava civilne zaštite je ugovorima regulisala međusobne obaveze sa jednim brojem
pravnih lica i udruženja u kojima su organizovane službe zaštite i spašavanja, a koje će djelovati na
području Kantona za slučaj potrebe po naredbi Kantonalnog štaba i Direktora Kantonalne uprave
civilne zaštite. Također pravna lica i udruženja su svojim normativnim aktom utvrdili svoj
organizacioni dio koji će vršiti poslove službe zaštite i spašavanja i izdali rješenja licima shodno
stručnoj spremi i kvalifikaciji za obavljanje poslova u okvirima lične i materijalne formacije službe
zaštite i spašavanja, utvrđene aktom direktora Federalne uprave civilne zaštite broj: 01-02/02-187/07
od 15.05.2007. godine

1. Opremanje službe za spašavanje na vodi i pod vodom:

O b r a z l o ž e nj e:

Služba za spašavanje na vodi i pod vodom formirana je u UG SiNIK „Atom” Zavidovići, Rafting
klub „Žara” Zenica i Rafting klub „Krivaja” Zavidovići. Ova služba predviđena je za operativne
mjere zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara na vodi i pod vodom. Da bi služba mogla
obavljati poslove iz člana 19. Uredbe o organizovanju službi potrebno je da bude opremljena
minimumom tehničkih i materijalnih sredstava i odgovarajućom opremom:

Tabela
br.5

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta

Izdaci iz
namjenskih



2

(KM) sredstava
(KM)

1. Suho odjelo za vodene aktivnosti Kom. 3 821300 0 6.000

2. Termo pododjelo Kom. 3 613400 0 1.000

3. Torbe za uže Kom. 5 613400 0 730

UKUPNO: 7.730

2. Opremanje službe za hemijsku-biološku zaštitu:

O b r a z l o ž e nj e:

Služba za hemijsko - biološku zaštitu formirana je u sklopu Institut za zdravlje i sigurnost hrane Zenica.
Služba je predviđena za operativne mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na zaštitu i spašavanje ljudi i
materijalnih dobara od HB agenasa na pogođenom području.

Tabela
br.6

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci
iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava
(KM)

4.
Radno odjelo (hlače, košulja,maica
i jakna)

Kom. 10 613400 0 4.000

UKUPNO: 4.000

3. Opremanje službe za spašavanje iz ruševina



3

O b r a z l o ž e nj e:

Službe za spašavanje iz ruševina je formirana u “Centralnoj stanici za spasavanje” Rudnika mrkog
uglja Zenica, Proizvodno, trgovinskom, transportnom društvu “Trgošped” d.o.o., te firmi
“Tansputevi” d.o.o. koji u okvirima svoje redovne djelatnosti mogu da izvršavaju sljedeće zadatke:
spašavanje ljudi zatrpanih u ruševinama i raščišćavanje ruševina, kao i ostale zadatke vezane za
spašavanje ljudi i materijalnih dobara. Istoj je potrebna nedostajuća oprema.

Tabela
br.7

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava

(KM)

1. Set opreme za USAR tim Set 1 821300 0 170.500

3. Zaštitni šljemovi/kacige Kom. 20 613400 0 1.000

UKUPNO: 171.500

4. Opremanje službe za spašavanje sa visina

O b r a z l o ž e nj e:

Služba spašavanja sa visina formira se u Društvu UG SiNIK “Atom” Zavidovići-Gorska služba
Zavidovići. Ova služba obavlja operativne mjere zaštite i spašavanja koje se odnose na spašavanje u
planinama, na stijenama i drugim nepristupačnim objektima, pri nepovoljnim vremenskim uvjetima.

Tabela br.8

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava

(KM)

1. Lavinski primopredajnik Kom. 8 821300 0 4.800

2. Termalna kamera Kom. 1 821300 0 32.500

3.
Jakne za spasioce sa
visina,troslojne goretex

Kom. 9 613400 0 9.000

4. Odjelo (hlače i jakna) za sanke Kpl. 1 613400 0 1.500

5. Lavinska lopata i sonda Kpl. 4 613400 0 1.370

6. Set opreme za K9 Set. 1 613400 0 900

7. Penjački pojas Kom. 5 613400 0 750

8. Y komplet za feratu Kpl. 8 614300 0 2.000

9. Hlače 3 slojne GORE-TEX Kom. 5 614300 0 5.500

10.
Komplet za turno skijanje(daske,
cipele,vezovi,cucki i štapovi)

Par. 2 821300 0 6.000

11.
Komplet skije uz sanke (skije,
cipele, štapovi, kaciga)

Kpl. 1 821300 0 2.000



4

12. Nožna penjalica Pantin Kom. 5 613400 0 600

UKUPNO: 66.920

REKAPITULACIJA
UTROŠKA SREDSTAVA ZA OPREMANJE STRUKTURA CIVILNE ZAŠTITE

Tabela br.9

Red.
br.

Naziv subjekta
Ekon.
kod

Izdaci iz budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih

sredstava (KM)

1.
Operativni centar 821 300

613 400
0

12.900

2.
Štab civilne zaštite 821 300

613 400
0

22.400

3.
Službe za spašavanje 821 300

613 400
0

250.150

4.
Tender 2023.god.- Dron sa termalnom
kamerom

821300
0

11.805

5.
Tender 2023.godine – Oprema za
Službu spašavanja na vodi i pod
vodom i sa visina

821300
613400 0

40.380

6.
Tender 2023.godine – Oprema za
Hemisko-biološku službu

821300
613400

0
24.993

UKUPNO: 362.628

Član 7.
(Sredstva za pomoć nižim nivoima u opremanju)

3.
Opremanje i osposobljavanje subjekata zaštite i spašavanja u
općinama/gradovima
(općinske/gradske službe spašavanja, skladišta CZ, …..)

O b r a z l o ž e nj e:

Namjenska vozila za prevoz ljudstva/opreme u provođenju mjera i zaštite, te brze intervencije za spasavanje
ljudstva ,u slučaju težih udesa, kao i pomoć općinskim službama za zaštitu i spašavanje, potrebno je
nabaviti:

Tabela
br.10

Red.
br.

Naziv i vrsta sredstva-opreme
Jedinica
mjere Količina

Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta
(KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava
(KM)

1.
Navalno vatrogasno vozilo za općinu
Olovo

Kom. 1 614300 0 40.000

2. Namjensko vozila za potrebe struktura Kom. 1 615100 0 30.000



5

CZ za spašavanje i gašenje šumskih
požara za općinu Vareš

3.
Terensko vatrogasno vozilo za općinu
Žepče

kom 1 615100 0 40.000

4.
Sanacija skladišta za opremu za službe
spašavanja u gradu Zavidovići

Kom. 1 615100 0 20.000

UKUPNO: 130.000

Član 8.
(Sredstva za hitne mjere)

4.
Sredstva za finansiranje hitnih mjera zaštite i spašavanja

kod stanja prirodne i druge nesreće

O b r a z l o ž e nj e:

Ova sredstva planiraju se za finansiranje hitnih mjera zaštite i spašavanja u toku djelovanja prirodne
ili druge nesreće, kao što su provođenje evakuacije, prihvatanje i zbrinjavanje ugroženog stanovništva i
imovine, osiguranje prometa i drugih mjera za zaštitu i spašavanje, te sprečavanje širenja opasnosti od
nepogoda i njihovih posljedica.

Mogu da se koriste za pružanje pomoći za ublažavanje i otklanjanje direktnih posljedica prirodnih i
drugih nesreća, za provedbu zdravstvenih i higjensko-epidemioloških mjera (dezinfekciju, dezinsekciju i
deratizaciju), provedbu veterinarskih mjera zaštite i mjera zaštite od biljnih bolesti i štetočina, te organizaciju
minimum komunalnih potreba stanovništva do normalizacije života.

Sredstva se mogu dodjeliti i kao pomoć općinama/gradovima na način predviđen Odlukom o
procedurama, uslovima, kriterijima i prioritetima za dodjelu jednokratne novčane pomoći
općinama/gradovima za otklanjanje šteta i nadoknadu dijela šteta nakon prirodne ili druge nesreće (“Službene
novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj 7/11).

- Sredstva za finansiranje hitnih mjera zaštite i spašavanja

Tabela br.11

Red.
br.

Vrsta izdataka Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta (KM)

Izdaci iz
doniranih
sredstava

(KM)

Izdaci iz
namjenskih

sredstava (KM)

1.
Transfer za posebne namjene –
elementarne nepogode

614200 0 0 50.000

2.
Transfer za posebne namjene –
elementarne nepogode

615100 0 0 450.000

UKUPNO: 0 0 500.000

Po zahtjevu općine/grada, na prijedlog Kantonalne komisije za procjenu šteta, Kantonalne uprave civilne
zaštite, Vlada Kantona u svakom pojedinačnom slučaju donosi odluku o visini pomoći općinama ili drugim
kantonima finansiranjem hitnih mjera zaštite i spašavanja.



6

Član 9.
(Sredstva organizacijama i udruženjima)

5.
Pomoć organizacijama koje djeluju u okviru
organizovanih službi zaštite i spašavanja

O b r a z l o ž e nj e:

U cilju uključenja i angažovanja drugih učesnika u sistem zaštite i spašavanja, prvenstveno udruženja građana
(radioamateri, izviđači, speleolozi, ronioci, gorske službe spašavanja, dobrovoljna vatrogasna društva,
udruženja za zaštitu životinja, rafter, kanuisti, dobrovoljni davaoci krvi i sl.), koja u svojim osnivačkim i
programskim zadacima imaju zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih dobara, Kantonalna uprava civilne
zaštite će pružiti pomoć, prvenstveno onih organizacija koje su uključene u sistem civilne zaštite. Prvenstveni
cilj pomoći je osigurati uslove da ista mogu izvršavati postavljene zadatke iz nadležnosti službi zaštite i
spašavanja, kako je to utvrđeno Uredbom o organizovanju službi zaštite i spašavanja u Zeničko-dobojskom
kantonu (“Službene novine ZDK”, broj 7/08). Ova pomoć, može da se odnosi i na Kantonalnu organizaciju
crvenog križa/krsta - Službu zaštite i spašavanja FBiH, kao i podrška u njenim aktivnostima “Svjesnost
školske omladine u borbi protiv mina” i obuke mladih iz “Prve pomoći”, Vatrogasni savez Zeničko –
dobojskog kantona.

Tabela br.12

Red.
br.

Vrsta izdataka Ekon.
kod

Izdaci iz
budžeta (KM)

Izdaci iz
doniranih
sredstava

(KM)

Izdaci iz
namjenskih

sredstava (KM)

1.
Podrška udruženjima i
službama zaštite i spašavanja

614 300 0 0 100.000

UKUPNO: 0 100.000

Vlada Kantona posebnom odlukom utvrđuje iznose sredstava pomoći, udruženjima građana koja djeluju u
okviru organizovanih službi zaštite i spašavanja, radi njihovog opremanja materijalno-tehničkim sredstvima,
na prijedlog Kantonalne uprave civilne zaštite, a kako bi se postigli posebni ciljevi:

- Podići na viši nivo pripadnike službi spašavanja koje su formirane u okviru UG, javnih ustanova
ili pravnih subjekata,

- Postići veći stepen opremljenosti za izvršavanje najsloženih zadataka,
- Obezbjediti im potrebne materijalno – tehničke uslove za njihov rad za brzi odgovor u slučaju

prirodne i druge nesreće i za ispunjavanje njihovih drugih obaveza vezano za spašavanje ljudi i
materijalnih dobara.

Član 10.
(Sredstva za preventivne mjere)

6. Sredstva za učešće u provođenju preventivnih mjera



7

O b r a z l o ž e nj e:

Ovim sredstvima finansiraju se projekti provođenja preventivnih mjera iz nadležnosti resornog organa uprave.
Svi projekti preventivnih mjera zaštite i spašavanja koji su odobreni od Vlade Kantona ili
načelnika/gradonačelnika općine/grada, mogu da se sufinansiraju iz ovih sredstava, a za koje glavnina
sredstava je osigurana u budžetu Kantona ili općine/grada.

- Sredstva za finansiranje preventivnih mjera

Tabela
br.13

Red.
br.

Općina/grad
Lokalitet klizišta/obale

rijeke

Izdaci iz
budžetskih

sredstava (KM)

Izdaci iz
namjenskih
sredstava
(KM)

Ekonomsk
i kod

1. Sve općine/grad. 0 502.000 613700

UKUPNO: 502.000

Sredstva za provođenje preventivnih mjera će biti utrošena za projekte za koje se ukaže potreba u tekućoj
godini, a koje odobri Vlada Kantona kroz usvajanje Programa utrošk sredstava posebne naknade za 2024.
godinu. Svi projekti će biti tabelarno prikazani sa lokacijom i iznosom sredstava potrebnih za realizaciju istih.

Član 11.
(Rekapitulacija)

TABELARNI PREGLED
Plana aktivnosti i utroška sredstava planiranih za finansiranje zaštite i spašavanja

u Kantonu, a u vezi sa članom 179., 180. i 183. Zakona o zaštiti i spašavanju

Tabela br. 14

R/
br.

Aktivnost Iznos u KM

1. Obuka, vježbe, nabavka materijala, usluge i dr. 76.522

2. Opremanje struktura civilne zaštite 362.628

 Operativni centar 12.900

 Štab civilne zaštite 22.400

 Službe za spašavanje na vodi i pod vodom 7.730

 Službe za HB zaštitu 4.000

 Službe za spašavanje iz ruševina 171.500



8

 Službe za spašavanje sa visina 66.920

 Rezerva / obaveze iz 2023.godine 77.178

3.
Opremanje subjekata zaštite i spašavanja u dijelu

postavljenih zadataka koji nadilaze njihove mogućnosti
130.000

 Oprema i vozila

 Skladišta CZ

 Sirena i dr. oprema

110.000

20.000

0

4. Sredstva za hitne mjere zaštite i spašavanja 500.000

5. Sredstva za preventivne mjere zaštite i spašavanja 502.000

6. Donatorska namjenska sredstva 0

7. Pomoć organizacijama koje djeluju u okviru službi z/s 0

8. Rekonstrukcija i investiciono održavanje 0

9. 1+2+3+4+5+6+7+8=UKUPNO 1.571.150

10. Tekući transferi neprofitnim organizacijama 60.000

11. 9+10+11+12=UKUPNO 1.631.150

Član 12.
(Praćenje i relaizacija Plana)

Način praćenja realizacije ovog Plana kao i način finansiranja regulisan je članom 183. Zakona o zaštiti i
spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH”, broj
39/03, 22/06 i 43/10) i Odlukom o uslovima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne
naknade za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije Bosne i
Hercegovine”, broj 4/12 i 80/13). Kantonalna uprava civilne zaštite u saradnji sa Ministarstvom finansija
rješava pitanje korištenja sredstava koje pripadaju Kantonu, tačka XV Odluke.

Član 13.
(Stupanje na snagu)

Ovaj plan stupa na snagu danom donošenja.



9

Broj: 02- /24
Datum, 16.02.2024. godine
Z e n i c a

DOSTAVLJENO:
1x Kantonalna uprava civilne zaštite,
1x Ministarstvo finansija,
1x a/a.

PREMIJER

Nezir Pivić


	05_Zaključak o usvjanju Plana korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu
	05_Plan korištenja sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje za 2024. godinu

